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Anotace

KRATOCHVÍL, Martin. Vliv neuspokojenosti sociálních potřeb na výskyt

patologických jevů v adolescenci. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. 146 s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá pojetím základních sociálních potřeb a jejich vývojem

v období dětství a dospívání s cílem postihnout vliv neuspokojenosti těchto potřeb na

výskyt vybraných patologických jevů v adolescenci.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku základních sociálních potřeb, jejichž

neuspokojenost může mít vliv na některé patologické jevy. Nejprve jsou sociální

potřeby představeny v obecné rovině, následně je podrobně popsáno jejich pojetí

v období adolescence. Dále jsou stručně charakterizovány vybrané patologické jevy,

jejichž příčiny můžeme hledat v neuspokojenosti jednotlivých potřeb.

Empirická část je zaměřena na zkoumání uspokojenosti vybraných sociálních potřeb

a výskytu některých patologických jevů u adolescentů ve věku 15–21 let. Výzkum

probíhal dotazníkovým šetřením na Královéhradecku a Pardubicku. Cílem výzkumu

bylo zjistit, zda případná neuspokojenost těchto potřeb má vliv na některé

patologické jevy, které se vyskytují u adolescentní mládeže.

Klíčová slova: sociální potřeba, patologické jevy, adolescence.

Annotation

KRATOCHVÍL, Martin. Vliv neuspokojenosti sociálních potřeb na výskyt

patologických jevů v adolescenci. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University

Hradec Králové, 2015. 146 pp. Diploma Thesis.

This Master Thesis deals with the notion of basic social needs and their development

in the period of childhood and adolescence with the aim of capturing the influence of

dissatisfaction of these needs on the presence of selected pathological phenomena in

adolescence.

The theoretical part is focused on description of basic needs which dissatisfaction

may have an influence on certain pathological phenomena. Social needs are first

introduced in general terms, followed by a detailed description of their concept in the

period of adolescence. In addition to that, selected pathological phenomena, which

may be caused by dissatisfaction of certain needs, are then briefly characterized.

The empirical part of the Thesis is focused on a research of satisfaction of selected

social needs and occurrence of some of the pathological phenomena at adolescents in

the age of 15 to 21 years. The research was carried out by a questionnaire survey in

the County of Hradec Králové and Pardubice. The goal of the research was to

discover if any potential dissatisfaction of those needs has any influence on some of

the pathological phenomena which are present among adolescent youth.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku sociálních potřeb a na vliv jejich

neuspokojenosti na patologické jevy u adolescentní mládeže, neboť právě adolescenti

tvoří největší rizikovou skupinu, která je ohrožena sklony k patologickému chování.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na charakteristiku základních

sociálních potřeb, kterými jsou sociální potřeba místa, sociální potřeba limitů,

sociální potřeba bezpečí, sociální potřeba podnětů, péče a výživy a sociální potřeba

opory a podpory. Dále je zde představena základní terminologie související s touto

problematikou a komparace Maslowovy teorie potřeb s teorií potřeb J. Svobody

a s teorií potřeb Z. Matějčka.

Stěžejními kapitolami teoretické části jsou problematika sociálních potřeb

u adolescentů a charakteristika nejčastějších patologických jevů vyskytujících se

u adolescentní mládeže (např. agresivita, autoagrese, vandalismus, zneužívání

psychoaktivních látek, gamblerství, pyromanie, kleptomanie, workoholismus,

netholismus, oniomanie atd.).

Empirická část této diplomové práce je zaměřena na výzkum, který proběhl formou

dotazníkového šetření na vzorku adolescentů ve věku 15–21 let na Královéhradecku

a Pardubicku. Byly zpracovány tabulky, které vyhodnocují jednotlivé otázky

dotazníku, které se vztahují na problematiku neuspokojenosti sociálních potřeb

s následným vlivem na výskyt patologických jevů u adolescence.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat základní sociální potřeby, vymezit

nejčastější patologické jevy vyskytující se u adolescentů, které mohou mít příčiny

v nedosycenosti sociálních potřeb.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sociální potřeby

V této kapitole se budu zabývat pěti základními sociálními potřebami tak, jak je

vymezuje Svoboda. Konkrétně se jedná o sociální potřebu místa, sociální potřebu

limitů, sociální potřebu bezpečí, sociální potřebu podnětů, péče a výživy a sociální

potřebu opory a podpory.

Tyto sociální potřeby mohou být v období dospívání a poté i v dospělosti příčinou

psychopatologických jevů, pokud nejsou v období dětství dostatečně nasyceny.

1.1.1 Sociální potřeba místa

Sociální potřeba místa vzniká již v prenatálním období, které za normálních

okolností trvá 9 kalendářních, respektive 10 lunárních měsíců. Toto období začíná

oplozením vajíčka a končí porodem. Člení se na tři fáze:

1. Období od oplození do uhnízdění blastocysty (toto období trvá necelé tři

týdny);

2. Embryonální období (trvá do 12. týdne, tj. do konce prvního trimestru);

3. Fetální období (trvá od 12. týdne do narození).

Během prenatálního období má podle Svobody plod definováno své místo na třech

úrovních: fyzické, psychické a metapsychické.

a. Fyzická úroveň

Plod má své místo definován v děloze matky. Dělohou se rozumí ženský vnitřní

pohlavní orgán sloužící k uložení a následnému vývoji lidského zárodku. Během

těhotenství děloha mění svůj tvar a výrazně se zvětšuje, neboť plod během

prenatálního období roste, a potřebuje tak logicky čím dál větší prostor.

První tři měsíce těhotenství je děloha uložena v pánvi za stydkou kostí, ke konci

třetího měsíce v důsledku růstu plodu se děložní svalovina rozpíná, přesahuje

stydkou kost a zaujímá i část břišní dutiny. Na konci těhotenství dosahuje až

k žeberním obloukům. Při porodu se děložní svalovina stahuje, čímž dochází
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k vypuzení plodu do porodních cest. Původně hruškovitý tvar dělohy se během

těhotenství mění v tvar oválný.

„Pro rozvoj plodu je důležité spojení s mateřským organismem, který jej po celou

dobu prenatálního života ovlivňuje. Funkce spojení mezi matkou a plodem plní

placenta. Vzhledem k tomu se jakákoliv změna ve vnitřním prostředí matky

projeví i v organismu plodu. Může jít o metabolické, např. hormonální změny

v krvi, které prochází placentou, dalšími možnostmi jsou pohybové a tlakové

změny, zvukové podněty apod.“
1

Na této fyzické úrovni se začíná tvořit také určitý komunikační model mezi

matkou a plodem. Tuto komunikaci můžeme označit jako fyziologickou, neboť ji

zprostředkovává krev proudící placentou. Při určitých změnách některých látek,

které jsou obsaženy v krvi matky (např. krevní cukr či adrenalin), je do jisté míry

ovlivněn i plod. „Pokud matka prožívá nějaký stres, pak jsou její prožitky

spojeny s určitými fyziologickými reakcemi. Dítě získává o jejích pocitech

jednoznačnou informaci přinejmenším touto cestou. Nadměrné vylučování

neurohumorálních látek v organismu matky může vést až k přetížení plodu.“
2

Dítě prožívá, vnímá a cítí emoce své matky. Svoboda upozorňuje i na to, že

od 6. měsíce 1 cigareta snižuje 50 % vnímání dítěte po dobu 1,5 hodiny, čímž

nastává stav podobný spánku. Dítě v prenatálním období vysílá své matce mnoho

impulsů, tak například když má chuť na sladké, vyšle impuls a matka „vyluxuje

ledničku“.
3

b. Psychická úroveň

Tuto úroveň Svoboda vysvětluje tak, že si plod uvědomuje své mentální spojení

s matkou. Důležité je, aby se budoucí matka na své dítě těšila a aby na něj

soustředila svoji pozornost již během těhotenství. „Nechtěné děti bývají častěji

potraceny než děti chtěné (Matějček, 1994). Organismus matky podává za těchto

1
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie I. Dětství a dospívání. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2005.

ISBN 80-246-0956-8, str. 64.
2
tamtéž, str. 66.

3
SVOBODA, Jan. Základní sociální potřeby. Konspekt k celodennímu semináři „Malčík“. [přednáška].

Teplice: Poradenské centrum Ústí nad Labem, 6. 3. 2015.

[…]


13) Byl jsi na základní škole oblíben mezi spolužáky?

a) ano (ve třídě jsem měl hodně kamarádů)

b) příliš ne (ve třídě jsem měl pouze pár kamarádů)

c) ne (ve třídě jsem neměl žádného kamaráda)

14) Jak ses cítil na základní škole jako žák?

a) velmi dobře (rád na to vzpomínám)

b) dobře (nijak zvlášť na to ale nevzpomínám)

c) špatně (nerad na to vzpomínám)

d) velmi špatně (dodnes na to nerad vzpomínám)

15) Setkal ses na základní škole se šikanou?

a) ne, nesetkal

b) ano, setkal, jako oběť – byl jsem šikanován

c) ano, setkal, jako pachatel – šikanoval jsem spolužáka/spolužáky

d) ano, setkal, pouze jako divák (přihlížel jsem)

e) ano, setkal, byl jsem oběť i pachatel

16) Jak probíhala během tvého dětství komunikace ve tvé rodině?

a) oba rodiče si se mnou často povídali, svěřoval jsem se jim, věřil jsem jim

b) nejvíce si se mnou povídala matka, té jsem se nejvíce svěřoval

c) nejvíce si se mnou povídal otec, tomu jsem se nejvíce svěřoval

d) nejvíce jsem si povídal se sourozencem, tomu jsem se svěřoval

e) komunikace v naší rodině vázla, byla skřípnutá, neměl jsem se komu

svěřovat, musel jsem hledat „někoho“ třetího (kamarády, babičku atd.)
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17) Jaký vztah jsi měl v dětství s matkou?

a) velmi blízký – říkali jsme si všechno (svěřoval jsem se jí úplně se vším)

b) blízký – existovala však témata, o kterých jsme spolu nemluvili (svěřoval

jsem se jí pouze s něčím)

c) odtažitý – bavili jsme se spolu pouze o určitých věcech (výjimečně jsem se jí

s něčím svěřil)

d) velmi odtažitý – téměř jsme se spolu nebavili (nesvěřoval jsem se jí s ničím)

e) vyrůstal jsem bez matky

18) Jaký vztah jsi měl v dětství s otcem?

a) velmi blízký – říkali jsme si všechno (svěřoval jsem se mu úplně se vším)

b) blízký – existovala však témata, o kterých jsme spolu nemluvili (svěřoval

jsem se mu pouze s něčím)

c) odtažitý – bavili jsme se spolu pouze o určitých věcech (výjimečně jsem se

mu s něčím svěřil)

d) velmi odtažitý – téměř jsme se spolu nebavili (s ničím jsem se mu

nesvěřoval)

e) vyrůstal jsem bez otce

19) Co ty a kouření?

a) jsem nekuřák – nikdy jsem to ani nezkoušel, neměl jsem potřebu

b) jsem nekuřák, ale v dětství jsem to zkoušel čistě ze zvědavosti

c) jsem kuřák – začal jsem kouřit již na 1. stupni (do 10 let)

d) jsem kuřák – začal jsem kouřit na 2. stupni, resp. na střední škole (od 10 let)

e) jsem „pouze“ příležitostní kuřák – zapálím si např. na diskotéce, v hospodě

f) jeden čas jsem kouřil (na základní škole), ale skončil jsem s tím

20) Jak často se s tebou rodiče mazlili během tvého dětství?

a) velmi často (jsem „mazel“ dodneška)

b) občas (když byl čas a nálada)

c) velmi málo (neměl jsem s rodiči příliš „intimní“ vztah)

d) téměř vůbec (nemazlili jsme se)

e) neměl jsem rodiče (vyrůstal jsem bez rodičů)
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21) Jak jsi na základní škole ve třídě řešil konfliktní situace se spolužáky?

a) agresivně (někdy i hrubou silou), vždy muselo být po mém (hodně jsme se

hádali)

b) striktní domluvou tak, aby bylo téměř vždy po mém (občas nechyběly hádky)

c) kompromisně (uměl jsem ostatním vyhovět, dělal jsem ústupky)

d) vždy jsem se podřídil druhým

22) Jak jsi řešil konfliktní situace v rodině?

a) agresivně, vztekal jsem se, dupal, třískal dveřmi, křičel jsem (muselo být po

mém)

b) citovým vydíráním rodičů (pokud něco nebude po mém, tak uteču z domova)

c) hádal jsem se s rodiči (se sourozenci), aby bylo po mém

d) vždy jsem hledal společné řešení s rodiči (se sourozenci)

e) vždy jsem se podřídil přání (příkazu) rodičů, sourozenců

23) Jak řešíš konfliktní (zátěžové, stresové) situace dnes?

a) agresivně – hrubou silou

b) hádkou

c) kompromisem

d) podřídím se okolí

24) Vynikal jsi v něčem mezi spolužáky na základní škole? Lze označit více

odpovědí.

a) ano, ve sportu (např. v kopané, v hokeji, v atletice, v plavání atd.)

b) ano, v umění (např. zpíval jsem ve sboru, hrál na klavír)

c) ano, ve znalostech (měl jsem nejlepší známky ve třídě)

d) ano, v …………………………………………………

e) ne, v ničem jsem nevynikal (nikdy jsem v ničem nebyl nejlepší)

25) Snažíš se nějak v současné době (při studiu na střední škole) vyniknout mezi

svými spolužáky?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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26) Hraješ počítačové hry?

a) občas (pouze, když mám čas)

b) často (hraju skoro každý den)

c) velmi často (jsem „závislák“) 

d) nehraju vůbec

27) Co ty a hrací (výherní) automaty?

a) občas zajdu do herny „zapařit“

b) chodím často (1 – 2 krát týdně)

c) chodím velmi často (více jak 2 krát týdně)

d) nikdy jsem to nezkoušel

e) párkrát jsem to zkusil pouze ze zvědavosti (např. v hospodě)