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Diplomová práce je zaměřena na hledání vazby mezi neuspokojenými sociálními potřebami během
vývoje jedince a pozdějšími patologickými jevy v adolescenci. Dá se tedy říci, že práce se zabývá
aktuálním tématem, které je sociálně závažné.

V teoretické části práce se student zabývá teoriemi potřeb, jmenovitě srovnává teorie Jana Svobody,
Zdeňka Matějčka a Abrahama Maslowa. Dále se zabývá vývojovým obdobím adolescence z hlediska
sociálních potřeb a sourozeneckými konstelacemi a potřebami. Posledním tématem teoretické části
jsou patologické jevy.

O teoretické části se dá říci, že obsahuje mnoho zajímavých informací, které jsou poměrně
smysluplně strukturované. Co v této části postrádám je kritická práce s literárními zdroji, to znamená
ověřování si některých výsledků výzkumu ohledně závislostí z různých zdrojů, autory jako je Maslow,
Erikson, Freud, Adler, Matějček citovat z primárních zdrojů, jejich vlastních textů. Ve chvíli, kdy autor
srovnává Matějčka, Svobodu, Maslowa, tak mi chybí reflexe toho, že každý z těchto autorů žil (žije)
v jiné době a reaguje tedy na jinou společnost, na její potřeby a vycházejí z jiných autorů, výzkumů a z
jiného světonázoru atp.

Autor byl při práci hodně ovlivněn názory Jana Svobody, a přestože jsou bezpochyby zajímavé, tak je
jimi teoretická část nadměrně „zatížena“ a chybí tak prostor dalším autorům, kteří se podobnou
problematikou zabývají.

Praktická část je provedena kvantitativním šetřením, sběr dat proběhl pomocí dotazníku, který si
student sám připravil. Vyjadřuje zklamání, že hypotézy, které si ustanovil, nebyly potvrzeny a že to
souvisí s nedostatkem sebraných dat. Osobně se domnívám, že problém nemusí pouze tkvět
v nedostatečném množství oslovených respondentů. Dotazníků byl distribuován dostatečný počet, ale
problém je v charakteru dat. Student sbíral názory a postoje dotazovaných, které nemusí být
v souladu s tím, jak „skutečně“ žili. Jde o to, že u dětí může proběhnout poměrně úspěšně habituace
na způsob života, který vedou, a tudíž ho charakterizují jako v pořádku. Nemusí nutně vnímat, že
jejich potřeby byly nějakým způsobem nedostatečně saturované. Dokonce ani prostřednictvím
rozhovoru by nemuselo dojít k úspěšné identifikaci nesaturování sociálních potřeb, protože různé
frustrace jsou často vytlačeny do nevědomí. Naši výchovu obecně kvalifikujeme jako v pořádku,
některé nepříjemné příhody se časem stanou „vtipnými“, ale v době, kdy jsme je prožívali, pro nás
byly těžké, a tak „drobnými“ závislosti, které jsme schopni držet v sociálně přijatelných mezích, trpí
valná většina z nás. (Jinak by nemohla být konzumní společnost tak úspěšná.)

Jednou z příčin určitého výzkumného neúspěchu může být absence práce s metodologickou
literaturou (např. Disman, Hendl, Kerlinger, Ferjenčík, Chráska). To považuji za poměrně vážný
nedostatek práce.

Formální stránka práce rozsah práce je dostatečný, v teoretické části až nadměrný, práce je
strukturována správně a obsahuje všechny náležitosti. Student cituje správně, množství použité
literatury není příliš vysoké a ocenila bych u diplomové práce použití cizojazyčných zdrojů.

Otázky k obhajobě:

Proč se student domnívá, že větší výzkumný vzorek by mohl změnit výsledky šetření?

Často se zmiňuje o současných pubescentech. Je nějaký rozdíl mezi „minulými“ a „současnými“
pubescenty? (Jde mi o časovost hranice, co má vliv na dospívání a proměnu období dospívání).

Práci doporučuji k obhajobě a na základě připomínek doporučuji hodnocení velmi dobře.

V Hradci Králové 30. 6. 2015 Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.